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Úvod

V roce 2017 proběhl celostátní průzkum České děti a mládež jako čtenáři v roce

20171, který zaštiťovala Národní knihovna České republiky a který se zabýval četbou

knih spojenou se způsoby trávení volného času a tím, jak působí rodina a škola na vztah

dětí k četbě a knihám. Jedná se o prozatím nejnovější průzkum, který navazoval

na předchozí, organizovaný již v roce 2013. Kromě dětí v nejmladším školním věku (tedy

v šesti letech, kdy začínají chodit do školy) byli do průzkumu zapojeny i tzv. adolescenti,

tedy osoby ve věku od patnácti do devatenácti let, což je cílová skupina, na kterou je

zaměřena má bakalářská práce.

Tento průzkum ukazuje, že mezi lety 2013–2017 zejména u adolescentů došlo

k poměrně výraznému poklesu zájmu o četbu a knihy, zatímco třeba u dětí právě

nastupujících do školy tento zájem vzrostl. Nejčastěji uváděnými důvody adolescentů,

proč nečtou, bylo, že je čtení nudné a že existují jiné zábavnější činnosti. Nicméně

k nejfrekventovanějším volnočasovým aktivitám patřilo u této skupiny používání

sociálních sítí a internetu a poslech hudby, ačkoliv více než polovina dotazovaných má

v hodinách českého jazyka a literatury povinnou četbu a jsou tedy určitým způsobem

ke čtení vedeni alespoň ve škole.

Nejenom různé průzkumy dokazují, že momentální vztah adolescentů k četbě není

příliš pozitivní. I například při takové obyčejné cestě vlakem si můžeme povšimnout,

že většina cestujících (a to nejenom dětí a dospívajících) používá mobilní telefon nebo

poslouchá hudbu, ale knihu vidíme už u málokoho. Může to být způsobeno různými

příčinami, proč všeobecně lidé čtou dnes méně. Svůj vliv ale každopádně mají faktory,

mezi které patří rodina, škola, televize, mobilní technologie a internet.

V teoretické části své práce nejprve vymezuji čtenářství jako základní termín,

který budu ve své práci využívat. Uvádím také, jak vypadá vývoj čtenářství a jaké jsou

rozdíly mezi čtenářstvím a čtenářskou gramotností, což jsou pojmy, které bývají často

zaměňovány. Ve druhé kapitole popisuji, jakým způsobem probíhá výuka českého jazyka

1 FRIENDLAENDEROVÁ, Hana; RICHTER, Vít. České děti a mládež jako čtenáři v roce 2017. Základní údaje
o průzkumu. In: Čtenářství – IPK – informace pro knihovny. [online]. 16. 7. 2019 [cit. 31. 10. 2019].
Dostupné z: https://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/ctenarstvi-1/12_Cten.htm#pruzkumy

https://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/ctenarstvi-1/12_Cten.htm#pruzkumy
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a literatury na vybraných typech středních škol a ve třetí kapitole je charakterizována

cílová skupina (adolescenti). Popsány jsou jednak charakteristické rysy celého období

adolescence, tak i charakteristické rysy ve spojení se čtenářstvím. Výše již vyjmenované

faktory jsou v práci rozebírány podrobněji ve čtvrté kapitole teoretické části. Mimo jiné

s nimi pracuji i pomocí výzkumu v rámci praktické části, který je prováděn na dvou

konkrétních středních školách.

Cílem práce je zjistit kvantitu čtenářství, která je posuzována na základě počtu

přečtených knih a celkového zájmu žáka o čtení, jednotlivé žánry a knižní tituly, které si

k četbě žáci vybírají, ať už se jedná o povinnou četbu nebo četbu z vlastního zájmu,

a rozlišit odlišnosti mezi žáky v jednotlivých ročnících a na jednotlivých školách.

Pro budoucí učitele českého jazyka a literatury je přínosné seznámit se s aktuální situací

na vybraných školách různého zaměření a v konkrétní skupině adolescentních žáků zjistit,

jaké faktory čtenářství těchto žáků ovlivňují. Z těchto nabytých zkušeností je poté možno

v budoucnu čerpat při výuce českého jazyka a literatury, ať už jde o doporučení knih

žákům, výběr povinné četby, přípravu k maturitní zkoušce, nebo také jen o prostou

motivaci, jak ukázat žáku, který nečte, že je čtení nejenom velmi důležité a přínosné,

ale také zábavné, a jak podporovat žáka, který čte, aby si svůj zájem udržel. Jde tedy

o určitý individuální přístup, který by měl být praktikován na základě zjištění,

které faktory momentálně na žáky působí nejvíce. Podle toho se dá poté přizpůsobit

samotná výuka a její realizace.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Čtenář, čtenářství a souvislost s čtenářskou gramotností

Problematika čtenářství, respektive nečtenářství, je stále aktuální a stále

diskutovaná. Jedná se o záležitost hlavně druhé poloviny 20. století, kdy došlo k vývoji

hospodářství a rychlejšímu přenosu informací.2 Od té doby uplynul již nějaký čas,

proto je nutné na současného čtenáře nahlížet jako na lidskou individualitu,

jako na člověka, který má určitý vývoj. Tento vývoj je determinován podmínkami,

ve kterých daný člověk vyrůstá a žije. Svůj podíl na působení na čtenáře nesou také

neustále se rozvíjející moderní technologie, což je zásadní rozdíl oproti minulému století.

V této části se budu věnovat především osvětlení samotného pojmu čtenářství

včetně historického srovnání a rozdílu mezi čtenářstvím a čtenářskou gramotností.

1.1 Definice pojmu čtenářství

Pojem čtenářství je definován jako „aktivní pozitivní vztah jedince k literatuře.“3

Nevidím za ním ale jen a pouze vztah, ale i určitý postoj, který jedinec k literatuře

zaujímá. Budování tohoto vztahu a postoje je dlouhodobý a celoživotní proces, protože

literatura na jedince působí od útlého věku až do stáří. Ačkoliv je nejdůležitější etapou

právě zmíněný útlý věk, dá se s vývojem čtenářství jako vztahu a postoje pracovat

i později, především díky školnímu prostředí.

Hovořit se o něm dá také jako o jedné z charakteristik člověka. Nedělá z člověka

něco lepšího, protože existují i dobří lidé, v jejichž zájmu nejsou knihy a čtení. Může

ale člověku obohacovat jeho život, pokud čte a pokud si umí zvolit z knih nějakou,

která se mu zamlouvá.4 V každém případě se jedná o proces ovlivněný různými faktory

2 WILDOVÁ, Radka. Rozvoj čtenářství na počátku školní docházky. In: Kolektiv autorů. Čtením ke vzdělání.
1. vydání. Praha: Svoboda Servis, spol. s.r.o., 2004, s. 38. ISBN 80-86320-36-7.
3 Tamtéž.
4 CHALOUPKA, Otakar. Rodina a počátky dětského čtenářství. 1. vydání. Praha: VICTORIA PUBLISHING,
a.s., 1995, s. 103. ISBN 80-85865-40-8.
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a naším věkem, protože to, které knihy si k četbě vybíráme, se v různých etapách našeho

života liší.

V historii probíhaly různé výzkumy, např. v časopise publikovaný výzkum

Augustina Prachaře O četbě na národních školách. Tento článek byl zveřejněn v roce

1935 a mapoval četbu tehdejších dětí na dvou měšťanských školách v Brně. Děti mezi

jedenácti a patnácti lety uváděly jako nejčtenější tituly Babičku od Boženy Němcové,

Broučky Jana Karafiáta či Kytici Karla Jaromíra Erbena.5 Troufám si říci, že tyto tituly

by dnešní děti mezi jedenácti a patnácti lety neuvedly, což může být způsobeno celkovou

proměnou školství a výuky literatury, ale také uplynulou dobou, která přinesla nové tituly

do dětské literatury, se kterými se dnes děti mohou seznámit i prostřednictvím televize,

mobilních telefonů nebo internetu.

Po druhé světové válce se situace proměňuje a tyto knihy se v rámci odpovědí

neobjevují. Nahrazují je jiné, což zkoumal Otakar Chaloupka v roce 1971, který výsledky

popsal v publikaci Horizonty čtenářství. Děti ve stejném věku jako u již zmíněného

staršího výzkumu Augustina Prachaře zde uváděly Hochy od bobří řeky od Jaroslava

Foglara, Dobrodružství Toma Sawyera od Marka Twaina nebo Vinnetoua od Karla

Maye.6 To jsou úplně odlišné tituly oproti výzkumu z roku 1935. Příčinou této změny je

dle mého názoru historie, která v rozdílu zhruba čtyřiceti let přinesla jednak nové knihy

a jednak nové faktory, kterými byly děti ovlivněny.


[…]


S tím souvisí i další otázka, a to, zda a jak často si chodí žáci do knihovny půjčovat

knihy. Není to tak časté, jak jsem očekávala. V celkovém součtu téměř polovina z nich

do knihovny pro knihy nechodí. Přesné výsledky uvádí tabulka 11.

Tabulka 11 - Četnost půjčování knih z knihovny (žáci)

škola ano, pravidelně občas ne

gymnázium 32 49 25

SPŠ 6 28 71

celkem 38 77 96
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To samé je bohužel jak u rodičů, tak u sourozenců. To uvádí tabulky 12 a 13.

Tabulka 12 - Četnost půjčování knih z knihovny (rodiče)

škola ano, pravidelně občas ne

gymnázium 12 27 67

SPŠ 8 37 60

celkem 20 64 127

Tabulka 13 - Četnost půjčování knih z knihovny (sourozenci)

škola ano, pravidelně občas ne

gymnázium 12 40 50

SPŠ 8 37 56

celkem 20 77 106

Zde vyvstává otázka, jak velký vliv to na respondenty má. Je totiž možné, že tím,

že rodiče ani sourozenci dotazovaných nechodí do knihovny, nechodí tak do knihovny

ani sami žáci. Buď žáci do knihovny chodit nepotřebují, knihy si půjčují například

od svých známých nebo si je kupují (ať už tištěné nebo v elektronické verzi),

nebo nedělají ani to. To, že žáci nechodí do knihovny, nemusí nutně znamenat, že nečtou,

zcela určitě tak ale přichází o možnost, jak se ke knihám dostat, obzvlášť ti, co nemají

doma vlastní ani rodinnou knihovnu.

Podstatnou část tvoří také přátelé a kamarádi, což je kategorie, kterou řadím

k rodině, protože ačkoliv žáci většinu přátel získají ve škole, mohou mít kamarády i mimo

školu, například v rámci svých zájmových činností. 149 žáků uvedlo, že mezi kamarády

mají vášnivého čtenáře93. Bohužel se nedá říct, že by to mělo vliv přímo na čtenářství

daného žáka. Zde přirozeně záleží na vztahu, který s tímto kamarádem daný respondent

má. Zhruba polovina žáků si pak alespoň občas se svými kamarády o knihách povídá,

což beru jako velmi pozitivní, ať už se řeší knihy z povinné četby nebo knihy, ve kterých

žáci nalezli zalíbení ve vlastním zájmu. Tomu se věnuje tabulka 14.

93 Člověk, který čte často, pravidelně a velmi rád.
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Tabulka 14 - Četnost četby a knih jako témat hovoru

škola ano, pravidelně občas ne

gymnázium 13 72 21

SPŠ 2 42 61

celkem 15 114 82

Více než polovina pak uvádí, že jim jejich kamarád někdy knihu doporučil. Opět

nadpoloviční většina uvedla, že si někdy přečetli knihu na základě doporučení

od kamaráda nebo kamarádky. Tato čísla byla u všech otázek však vyšší u žáků gymnázia.

Žáci SPŠ si o knihách sice občas také povídají, ale už málokdy si přečtou knihu

na doporučení od kamaráda. Kamarádi na jejich čtenářství tudíž nemají takový vliv jako

rodina, která je jako faktor podstatně výraznější.

5.5.3 Škola a školní prostředí jako faktor ovlivňující čtenářství

V další části výzkumu jsem se zabývala tím, jaký faktor tvoří škola a školní

prostředí. O hodinové dotaci předmětu český jazyk a literatura pro gymnázium i SPŠ jsem

již hovořila v podkapitole č. 5.4, Výzkumný vzorek. V rámci dotazníku patřila ale jedna

z mých otázek tomu, jaký podíl týdenní hodinové dotace vytváří literatura. Žáci druhých

ročníků gymnázia mají 2 hodiny literatury týdně, čtvrté ročníky poté 3 hodiny týdně.

Druhé ročníky SPŠ disponují 1 hodinou a čtvrté ročníky 2 hodinami týdně. To je

v porovnání u žáků průmyslové školy značně menší dotace, nicméně je to na úkor

odborných předmětů, které gymnazistům v učebních plánech chybí.

Čtenářství může být ovlivněno školou pozitivně i negativně. Pozitivně ve smyslu,

že jsou žáci ke čtení vedeni a motivováni, negativně ve smyslu, že je český jazyk

a literatura jako předmět nebaví, nejsou dostatečně podněcováni anebo mají příliš

povinností do jiných předmětů, které považují za důležitější.

To se poté odráží i na hodnocení, resp. známce z tohoto předmětu, ačkoliv ta je

ovlivněna i slohem a mluvnicí, jež bezpochyby k tomuto předmětu také patří. Jedná se

o vliv, do kterého přímo nevidím, protože v dané třídě neučím, nedovedu tedy posoudit,
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zda žák, který má například známku horší, snahu projevuje, jen mu nevycházejí testy

a diktáty, nebo se jedná o žáka bez zjevného zájmu o literaturu a český jazyk jako takový,

ale i tento vliv může mít svůj podíl. Převládají žáci, kteří byli hodnoceni v pololetí tohoto

školního roku94 známkou chvalitebně. Ani na jedné škole nedostal žák nedostatečnou.

Nedá se ale říct, že by známka hrála nějakou roli. Byli tací, kteří zaznamenali dobře,

a přesto uvedli, že je tento předmět baví a označili se za čtenáře. Byli ale i tací, kteří byli

ohodnoceni výborně a číst je nebaví. Pokud se ale zaměříme na kategorii dostatečně (tyto

známky zaznamenali pouze žáci SPŠ), tak u všech sedmi případů šlo o nečtenáře.

Jednotlivé počty žáků s daným hodnocením i dle ročníků uvádím v následující tabulce

15.

Tabulka 15 - Hodnocení žáků v pololetí školního roku 2019/2020 (předmět český jazyk a
