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Technické parametry práce

Počet stránek textu, včetně příloh: 96

Nejvýznamnější klady práce:

Autorka si stanovila velmi zajímavou tématiku faktorů ovlivňujících čtenářství žáků, resp. studentů

středních škol. Cíl práce se čtenář dozvídá jednak na str. 12: „Cílem práce je zjistit kvantitu čtenářství…“,

a jednak na str. 40, kde je formulace v podstatě totožná „stanoveným cílem celé práce je zjistit kvantitu

čtenářství…“ Je to pro čtenáře trochu matoucí. 1) Název práce naznačuje, že budou studovány „faktory

čtenářství“, nikoli „kvantita čtenářství“. 2) Jestliže cílem „celé práce“ je cosi zjistit, co je cílem prvních

40. stran, resp. teoretické části? Čtenář nakonec zjistí, že jsou skutečně studovány i faktory, ale ve

formulaci cíle se tento fenomén objevuje jaksi druhotně.

První část je obstojnou teoretickou sondou do problematiky čtenářství a výuky českého jazyka na SŠ.

Autorka též jmenuje faktory, které ovlivňují čtenářství. Autorka prostudovala množství relevantní

literatury a text opatřila dostatečným množstvím referencí. Z hlediska formálního a jazykového je text

na vysoké úrovni. Druhá část dokumentuje sběr dat na vybraných školách. Formulace metodologie

práce by si zasloužila větší pozornost: O jaký druh výzkumu se jedná? Čistě kvantitativní nebo s prvky

kvalitativnosti? Dotazník strukturovaný nebo polo-strukturovaný, příp. proč?

Nejzávažnější nedostatky práce:

Formulace cílů práce. Formulace metodologie. Chybí zásadnější doporučení pro pedagogickou praxi.

Otázky pro obhajobu práce (možno libovolně rozšířit):

Jak by zněla formulace cíle práce, aby byla v souladu s názvem práce?

Může autorka specifikovat metodologii práce?

Co autorka považuje za největší přínos své práce?

Co autorku při studiu zdrojů nejvíce obohatilo? Nějaký objev?

Doporučení k obhajobě (nehodící se škrtněte): ANO NE

Datum: 5.5.2020
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